
INSTRUÇÃO NORMATIVA CAT Nº 014, DE 29.06.2022.
O COORDENADOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA ESTADUAL, tendo em vista o disposto no inciso I do artigo 3º do Decreto nº 
28.323, de 2.9.2005, e a conveniência da adoção de medidas de política tributária que permitam a adequação dos valores da base de 
cálculo do ICMS devido por substituição tributária, nas operações com cerveja, refrigerante e outras bebidas, aos preços a consumidor 
fi nal praticados neste Estado, RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer que a base de cálculo do ICMS devido por substituição tributária, nas operações internas e de importação do 
exterior com cerveja, refrigerante e outras bebidas, é aquela prevista no Anexo Único desta Instrução Normativa, nos termos do inciso I 
do artigo 3º do Decreto nº 28.323, de 2.9.2005.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º.7.2022.
Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa CAT nº 021, de 10.11.2021.

ANDERSON DE ALENCAR FREIRE
Coordenador da Administração Tributária Estadual

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA
 CAT Nº 014/2022

MERCADORIA/MARCA/TIPO BASE DE CALCULO ICMS (R$)
Cerveja em garrafa retornável até 360 ml

Antarctica Pilsen 2,72
Bohemia Pilsen 2,56
Brahma Chopp 2,36
Brahma Duplo Malte 2,48
Brahma Extra Lager 2,57
Caracu 2,84
Cerpa Tijuca 2,63
Crystal Pilsen 2,13
Devassa 2,37
Império Pilsen Puro Malte 3,22
Itaipava 100% Malte 2,68
Itaipava Pilsen 2,48
Malta Pilsen 2,02
Malta Ponto Zero 1,88
Nossa 1,94
Original 2,89
Petra Puro Malte 2,78
Proibida 2,37
Schin Pilsen 2,36
Serramalte 3,09
Skol Pilsen 2,40
Skol Puro Malte 2,69

Cerveja em garrafa retornável de 361 a 660 ml
Amstel 6,85
Andes 8,82
Antarctica Pilsen 6,71
Antarctica SubZero 5,31
Babylon 9,84
Bamboa Pilsen 5,10
Bavaria Pilsen 4,55
Beck’s 9,06
Black Princess 8,00
Bohemia 7,47



Recife, 30 de junho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 123 - 37

Bossa Nova 4,15
Brahma Chopp 6,85
Brahma Duplo Malte 7,86
Brahma Extra Lager 7,85
Budweiser 9,36
Cabaré 11,79
Cacildis Amber Lager 7,90
Capunga Bala de Prata 12,74
Capunga Cumade Florzinha 10,28
Capunga Lager 8,09
Capunga Pilsen 5,51
Capunga Pilsen Praia 8,09
Capunga Premium Lager 8,09
Cerpa Draft e Gold 4,59
Cerpa Nevada 3,63
Cerpa Tijuca 5,89
Cerpa Tijuca Puro Malte 4,54
Crystal Pilsen 5,28
Devassa 7,74
Eisenbahn Pilsen 8,83
Frevo Pilsen 4,27
Glacial Pilsen 4,15
Heineken 11,99
Império Lager Puro Malte 8,73
Império Pilsen Puro Malte 7,44
Itaipava Malzbier 6,55
Itaipava Pilsen 5,75
Itaipava Premium Pilsen 7,55
Itaipava 100% Malte 6,57
Kaiser 4,97
Lokal Pilsen 4,15
Malta Malzbier 4,57
Malta Malzbier Sem Álcool 4,57
Malta Pilsen 4,15
Malta Pilsen Sem Álcool 4,57
Malta Ponto Zero 4,01
No Grau 4,55
Nossa 3,73
Oktober Pilsen 4,28
Original 9,32
Petra Origem Puro Malte 6,93
Proibida 7,22
Schin Malzbier 5,95
Schin Pilsen 5,18
Serramalte 10,85
Skol Pilsen 6,92
Skol Puro Malte 7,42
Spaten 10,08
Stella Artois 10,79
Tiger 6,79

Cerveja em garrafa retornável de 661 a 1000 ml
Amstel 7,29
Antarctica Pilsen 6,43
Bohemia 6,77
Brahma Chopp 6,81
Brahma Duplo Malte 6,91
Budweiser 8,05
Crystal Pilsen 5,64
Devassa 6,57
Glacial 4,05
Itaipava 100% Malte 6,75
Itaipava Pilsen 6,20
Kaiser 4,65
Lokal Pilsen 4,05
No Grau 4,43
Nossa 5,19
Proibida 4,53
Schin Pilsen 4,81
Skol Pilsen 6,60
Skol Puro Malte 7,00

Cerveja em garrafa descartável até 275 ml
Bavaria Pilsen 1,98
Capunga Hop Lager 4,54
Capunga Pilsen e Lager 4,54
Capunga Pilsen Extra 3,24
Capunga - demais versões 4,70
Coronita Extra 4,41
Crystal Pilsen 2,17
Debron Craft 3,64
Debron IPA 4,64
Debron Lager 4,33
Debron Nutipa 6,25
Debron Strong IPA 6,96
Debron Vienna Lager 5,71
Duvália Lager 4,49
Duvália Pilsen 4,53
Duvália - demais versões 6,04
Ekäut Munich Helles 5,62
Ekäut Pilsener 3,25
Ekäut Premium Lager 3,99
Ekäut - demais versões 6,89
Estrella Galicia 200 ml 4,13
Estrella Galicia 0,0 250 ml 5,38
Estrella Galicia 0,0 Black 250 ml 5,58
Estrella Galicia 0,0 Tostada 250 ml 5,58
Heineken 4,37
Império Gold Puro Malte 210 ml 4,37
Império Lager Puro Malte 4,54
Império Pilsen Puro Malte 275 ml 4,18
Itaipava Pilsen 2,26
Kaiser 2,16

Oktober IPA 4,58
Skol Pilsen 3,47
Skol Puro Malte 3,72
Stella Artois 4,87

Cerveja em garrafa descartável de 276 a 300 ml
Baden Baden Lager Bock 5,74
Brahma Chopp 3,35
Colorado Appia / Cauim / Indica 5,74
Colorado Lager 5,16
Crystal Pilsen 2,94
Devassa 3,08
Império Pilsen Puro Malte 3,32
Itaipava 100% Malte 3,18
Itaipava Pilsen 3,27
Malta Pilsen 2,31
Malta Ponto Zero 2,12
Original 4,31
Petra Puro Malte 3,43
Schin Pilsen 3,07
Serramalte 4,17
Skol Pilsen 3,32
Umma 2,94
Wals 6,77

Cerveja em garrafa descartável de 301 a 360 ml
1906 Black Coupage 330 ml 7,01
1906 Red Vintage Reserva Especial 330 ml 6,60
1906 Reserva Especial 330 ml 6,06
Andes 4,06
Antarctica Cristal 4,11
Antarctica Pilsen 3,65
Beck’s 6,13
Black Princess 7,21
Blue Moon Belgian White (importada) 8,84
Bohemia 4,39
Brahma 0,0% 4,38
Brahma Chopp 3,89
Brahma Duplo Malte 3,64
Brahma Extra Lager 3,90
Brahma Extra Red Lager 3,95
Brahma Extra Weiss 3,84
Brahma Malzbier 4,83
Brooklyn East IPA 13,33
Brooklyn Lager 13,33
Budweiser 5,30
Budweiser 0,0% 4,78
Cabaré 5,81
Cacildis Amber Lager 4,47
Capunga Premium Lager 5,27
Capunga – demais versões 5,27
Caracu 4,18
Cerpa Draft e Gold 2,68
Cerpa Export 4,05
Cerpa Prime 4,35
Cerpa Tijuca 3,84
Cerpa Tijuca Puro Malte 4,02
Cidade Imperial 4,67
Cidade Imperial Dunkel 4,67
Cidade Imperial Helles 4,67
Colorado Lager 5,46
Corona Extra 330 ml 6,65
Crystal Pilsen 3,02
Debron Craft 5,62
Debron Bier 7,97
Devassa 4,70
Ditriguis 9,28
Eisenbahn Pale Ale 5,31
Eisenbahn Pilsen 4,83
Eisenbahn Pilsen Unfi ltered 5,02
Eisenbahn Session IPA 5,31
Eisenbahn Weizenbier 5,31
Eisenbahn - demais versões 6,34
Ekäut Pilsener 4,56
Estrella Galicia 330 ml 5,80
Estrella Galicia 355 ml 5,80
Estrella Galicia Sem Glúten 330 ml 7,19
Forevis 9,28
Frevo Pilsen 2,69
Germânia Pilsen Chopp 3,94
Goose Island 8,01
Heineken 6,41
Heineken 0% 5,89
Hoegaarden 8,22
Itaipava Go Draft 4,29
Itaipava Malzbier 4,04
Itaipava Pilsen 3,41
Itaipava Premium Pilsen 4,29
Itaipava 100% Malte 3,91
Itaipava Zero Álcool 4,27
Kirin Ichiban 4,81
Kona 8,01
Lagunitas IPA 9,19
Maniacs Belgian Wit 8,11
Maniacs Craft Lager 5,49
Maniacs IPA 8,11
Michelob 5,20
Opa Bier – todas as versões 4,08
Patagônia 6,85
Petra Premium 4,05
Petra Premium Escura 4,37
Petra Origem Puro Malte 3,96
Proibida 2,69



38 - Ano XCIX  NÀ 123 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 30 de junho de 2022

Proibida Puro Malte 4,26
Proibida Puro Malte Forte 4,27
Proibida Puro Malte Leve 3,63
Proibida Puro Malte RV Mulher 4,11
Schin Malzbier 3,50
Schin Pilsen 3,56
Schin Pilsen Zero Álcool 4,18
Skol Pilsen 3,98
Sol Premium 5,13
Spaten 5,02
Stella Artois 5,73
Stella Artois Sem Glútem 6,15
Sulamericana 5,04
Therezopolis Gold - Premium Lager 5,73
Umma 3,02
Voiller IPA 6,47
Voiller Pilsen 5,82
Voiller Red Ale 6,59
Voiller Weiss 6,15
Wals 8,01
Xingu 3,44

Cerveja em garrafa descartável de 361 a 660 ml
1906 Reserva Especial 8,82
4All 14,63
Amstel 6,67
Antarctica Original 7,99
Babylon 10,68
Baden Baden Ale Golden 15,54
Baden Baden American Ipa 15,54
Baden Baden Chocolate Beer 15,54
Baden Baden Cristal 11,98
Baden Baden Witbier 15,54
Baly Bier Pilsen 6,73
Baly Bier Weiss 10,12
Beck’s 7,34
Biritis 15,74
Black Princess 14,18
Black Princess Gold 9,45
Bohemia 6,52
Bossa Nova 5,05
Brahma Duplo Malte 7,35
Budweiser 7,99
Cabaré 9,64
Cacildis Amber Lager 7,93
Capunga Hop Lager 9,60
Capunga Pilsen e Lager 9,60
Capunga Pilsen Extra 7,34
Capunga Premium Lager 9,60
Capunga - demais versões 15,11
Cerpa Draft 5,05
Cerpa Gold 5,59
Cerpa Tijuca 6,80
Cerpa Tijuca Puro Malte 6,27
Cidade Imperial Dunkel 7,03
Cidade Imperial Helles 7,03
Cidade Imperial Pilsen 7,03
Colônia Pilsen 5,05
Colorado Appia 11,69
Colorado Cauim 12,09
Colorado Indica 12,71
Colorado Ribeirão Lager 11,40
Colorado - demais versões 16,21
Debron Craft 600 ml 7,38
Debron Craft Crystal 600 ml 7,38
Debron Craft Summer 600 ml 7,38
Debron Golden Ale 10,99
Debron Imperial Stout 17,31
Debron IPA 13,23
Debron Lager 9,13
Debron Vienna Lager 11,86
Debron Weizen 12,18
Debron Witbier 11,90
Devassa 6,80
Duvália Lager 10,66
Duvália Pilsen 11,37
Duvália - demais versões 15,04
Eisenbahn – todas as versões - 500 ml 11,50
Eisenbahn Pilsen - 600 ml 8,63
Ekäut Munich Helles 11,72
Ekäut Pilsener 7,35
Ekäut Premium Lager 8,99
Ekäut – demais versões 15,02
Eldorado 12,32
Estrella Galicia 600 ml 10,26
Forevis 15,74
Franziskaner 17,88
FriedaHaus Black Frieda 19,96
FriedaHaus Gengiwit 19,96
FriedaHaus Polarity 19,96
Grunhsbier Apa 11,88
Grunhsbier Lager 11,25
Grunhsbier Stout 11,88
Grunhsbier Weiss 11,48
Heineken 11,12
Hemmer 1915 - Pilsen 18,07
Hemmer Angela - Witbier 18,07
Hemmer Australian Pale Ale 18,95
Hemmer Blond Ale com Mel 18,95
Hemmer Blumenau - IPA 18,07
Hemmer Brown Ale Chocolate 18,95

Hemmer Double Ipa 18,95

Hemmer Emma - Weizen 18,07
Hemmer Munich Helles 18,07
Império Lager Puro Malte 7,66
Império Pilsen Puro Malte 6,25
Imperial Ouro 6,48
Itaipava 100% Malte 6,12
Itaipava Go Draft 7,27
Itaipava Premium 6,57
Le Vienna 12,32
Malta Pilsen 4,85
Mangue Beer 15,20
Maniacs Belgian Wit 13,63
Maniacs Craft Lager 10,36
Maniacs IPA 13,63
Maracatu 15,32
Mindubier Mindu IPA 16,95
Mindubier Mindu Summer 16,95
Nassour 15,32
Navegantes La Gallega 12,59
Navegantes – demais versões 16,26
Oktober 5,05
Oktober IPA 9,03
Opa Bier – todas as versões 7,99
Original 8,08
Patagônia Lager 7,34
Petra Premium 13,50
Petra Puro Malte 6,60
Proibida Puro Malte 7,60
Proibida Puro Malte Forte 7,60
Proibida Puro Malte Leve 6,57
Quatro Cantos Misericórdia 16,95
Quatro Cantos Prudente 16,95
Quatro Cantos Ribeira 16,95
Reino da Alegria 16,42
Serramalte 8,44
Sol Premium 7,19
Spaten 8,60
Stella Artois 9,28
Sulamericana 8,71
Therezopolis Ebenholz - Dunkel 9,90
Therezopolis Elfenbein - Weissbier 9,90
Therezopolis Gold - Premium Lager 9,90
Therezopolis Jade - IPA 9,90
Therezopolis Or Blanc - Witbier 9,90
Therezopolis Rubine - Bock 9,90
Vierbrauer Arretada Apa 17,49
Vierbrauer Forrozeiro Cream Ale 18,59
Vierbrauer Gota Serena Sour 19,69
Vierbrauer IPA na Botija 20,79
Vierbrauer La Belle Witbier 16,39
Vierbrauer Severina Lager 14,96
Vierbrauer Stout com Coco 19,69
Voiller IPA 12,10
Voiller Pilsen 10,05
Voiller Red Ale 11,16
Voiller Weiss 11,01
Wals 15,87
Weltenburger 13,50
Zeppelin Bier – Kölsch 13,56

Cerveja em garrafa descartável de 661 a 999 ml
Estrella Galicia Edição Comemorativa 750 ml 18,41
Nortena 11,86
Patagônia 16,39
Patricia 11,86

Cerveja em garrafa descartável acima de 999 ml
Antarctica Pilsen 6,26
Brahma Chopp 6,76
Capunga Coconut IPA Pet Growler 1 l 11,24
Capunga Double IPA Bala de Prata Pet Growler 1 l 13,29
Capunga Hop Lager Pet Growler 1 l 10,22
Capunga IPA Caja Pet Growler 1 l 11,24
Capunga IPA Cumade Florzinha Pet Growler 1 l 12,27
Capunga Lager Pet Growler 1 l 8,18
Capunga Pilsen e Lager 12,00
Capunga Pilsen Praia Pet Growler 1 l 8,18
Capunga Pilsen Puro Malte Pet Growler 1 l 7,15
Capunga Premium – todas as versões 19,25
Itaipava 100% Malte 6,63
Itaipava Pilsen 6,80
Oktober IPA Pet Growler 1 l 12,27
Oktober Pilsen Pet Growler 1 l 6,13
Schin Pilsen 6,80
Skol Pilsen 7,55
Zeppelin Bier – Kölsch 39,55

Cerveja em barril KEG acima de 999 ml
Chope Império Pilsen 1l 18,95
Heineken 5 l 89,70

Cerveja em lata até 310 ml
Antarctica SubZero 2,02
Bavaria Pilsen 1,55
Bohemia Pilsen 2,34
Bohemia Pilsen 310 ml - Pack 6 unidades 14,64
Bohemia Pilsen 310 ml - Pack 15 unidades 33,39
Bohemia Pilsen 310 ml - Pack 20 unidades 47,88
Brahma Chopp 2,18
Brahma Chopp 310 ml - Pack 6 unidades 13,41
Brahma Chopp 310 ml - Pack 15 unidades 33,53
Brahma Chopp 310 ml - Pack 20 unidades 43,96
Brahma Duplo Malte 2,42
Brahma Duplo Malte 310 ml - Pack 6 unidades 16,60
Brahma Duplo Malte 310 ml - Pack 15 unidades 35,70



Recife, 30 de junho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 123 - 39

Brahma Duplo Malte 310 ml - Pack 20 unidades 52,45
Brahma Extra Lager 2,49
Budweiser 3,06
Budweiser 310 ml - Pack 6 unidades 20,75
Budweiser 310 ml - Pack 15 unidades 50,25
Budweiser 310 ml - Pack 20 unidades 65,73
Cabaré 3,41
Cacildis Amber Lager 2,57
Cerpa Draft 1,83
Cerpa Export 2,76
Cerpa Gold 1,83
Cerpa Prime 3,20
Cerpa Tijuca 2,38
Cerpa Tijuca Puro Malte 2,57
Cidade Imperial Dunkel 2,97
Cidade Imperial Helles 2,97
Cidade Imperial Plisen 2,97
Crystal 2,07
Devassa 2,17
Estrella Galicia 269 ml 3,65
Heineken 3,58
Hoegaarden 4,89
Imperial Ouro 2,50
Império Gold Puro Malte 2,54
Império Lager Puro Malte 2,54
Império Pilsen Puro Malte 2,33
Itaipava 100% Malte 2,56
Itaipava Pilsen 2,22
Itaipava Premium 2,38
Kaiser 1,69
Kona 5,21
Malta Pilsen 1,82
Michelob 3,09
No Grau 1,77
Original 2,45
Petra Puro Malte 2,64
Proibida 1,81
Proibida Puro Malte 2,85
Proibida Puro Malte Forte 2,85
Proibida Puro Malte Leve 2,17
Proibida Puro Malte RV Mulher 2,65
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 1,98
Schin Pilsen 1,93
Skol Pilsen 2,24
Skol Pilsen 310 ml - Pack 6 unidades 13,59
Skol Pilsen 310 ml - Pack 15 unidades 33,36
Skol Pilsen 310 ml - Pack 20 unidades 43,96
Skol Puro Malte 2,35
Sol Premium 2,50
Spaten 2,89
Stella Artois 3,23
Stella Artois 310 ml - Pack 6 unidades 20,96
Stella Artois 310 ml - Pack 15 unidades 50,91
Stella Artois 310 ml - Pack 20 unidades 66,82

Cerveja em lata de 311 a 360 ml
Amstel Lager 3,26
Andes 3,19
Antarctica Pilsen 2,67
Antarctica SubZero 2,51
Baden Baden American Ipa 5,30
Baden Baden Cristal 5,16
Baden Baden Witbier 5,30
Bavaria 0,0 % 2,90
Bavaria Pilsen 2,55
Beck’s 4,79
Black Princess 3,47
Blue Moon Belgian White 350 ml 5,81
Blue Moon Belgian White (importada) 355 ml 6,45
Bohemia 2,97
Bossa Nova 2,10
Brahma 0,0% 3,83
Brahma Chopp 2,75
Brahma Chopp - Pack 18 unidades 45,64
Brahma Duplo Malte 3,14
Brahma Extra Lager 2,94
Brahma Malzbier 3,34
Brooklyn East IPA 10,81
Brooklyn Lager 10,81
Brooklyn Stonewall Inn 10,81
Budweiser 3,94
Budweiser 0,0% 3,71
Cabaré 4,41
Cacildis Amber Lager 3,47
Caracu 3,66
Cerpa Draft e Gold 2,32
Cerpa Export 2,90
Cerpa Extra 2,54
Cerpa Nevada 1,92
Cerpa Prime 3,22
Cerpa Tijuca Puro Malte 2,85
Cidade Imperial Dunkel 3,66
Cidade Imperial Helles 3,66
Cidade Imperial Plisen 3,66
Colorado Indica 5,80
Colorado Lager/Appia 5,59
Colorado Session Ipa 5,27
Corona Extra 4,11
Crystal Pilsen 2,28
Devassa 3,03
Eisenbahn Ipa 4,95
Eisenbahn Pale Ale 4,95

Eisenbahn Pilsen 4,33
Eisenbahn Pilsen Unfi ltered 3,99
Estrella Galicia 350 ml 4,71
Estrella Galicia 0,0 (sem álcool) 330 ml 4,71
Frevo Pilsen 2,35
Germânia Pilsen Chopp 3,51
Glacial 2,08
Golden Puro Malte 2,85
Goose Island 5,27
Heineken 4,86
Heineken 0% 4,69
Hoegaarden 0,0% 5,37
Império Lager Puro Malte 3,55
Império Pilsen Puro Malte 3,10
Itaipava Malzbier 3,18
Itaipava Pilsen 2,45
Itaipava Premium Pilsen 3,03
Itaipava 100% Malte 2,66
Itaipava Zero Álcool 3,00
Kaiser 2,49
Lagunitas IPA 5,30
Lokal 2,20
Malta Malzbier 2,89
Malta Malzbier Sem Álcool 2,89
Malta Pilsen 2,17
Malta Pilsen Sem Álcool 2,89
Malta Ponto Zero 2,05
Maniacs Aloha 6,70
Maniacs IPA 6,70
Michelob 4,40
Morada Hop Arábica 13,02
No Grau 2,49
Original 3,78
Petra Origem Puro Malte 2,89
Petra Premium 3,49
Proibida 2,76
Proibida Puro Malte 355 ml 3,94
Proibida Puro Malte Forte 350 ml 3,74
Proibida Puro Malte Leve 350 ml 2,61
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 2,22
Schin Pilsen 2,35
Schin Zero Álcool 3,18
Serramalte 3,98
Skol Pilsen 2,74
Skol Pilsen - Pack 18 unidades 48,25
Skol Puro Malte 2,74
Spaten 3,99
Stella Artois 4,32
Tiger 2,78
Voiller Pilsen 4,18
Xingu 4,15

Cerveja em lata de 361 a 500 ml
Amstel Lager 3,70
Antarctica Pilsen 3,82
Antarctica SubZero 3,18
Babylon 7,18
Baly Bier Pilsen 4,19
Bavaria 2,80
Bohemia Pilsen 410 ml - Pack 6 unidades 18,21
Bohemia Pilsen 410 ml - Pack 12 unidades 35,11
Bohemia Pilsen 410 ml - Pack 15 unidades 47,28
Bohemia Pilsen 473 ml 3,88
Bossa Nova 2,64
Brahma Chopp 410 ml - Pack 6 unidades 16,25
Brahma Chopp 410 ml - Pack 15 unidades 40,77
Brahma Chopp 473 ml 3,80
Brahma Duplo Malte 410 ml - Pack 6 unidades 20,36
Brahma Duplo Malte 410 ml - Pack 12 unidades 39,49
Brahma Duplo Malte 410 ml - Pack 15 unidades 52,02
Brahma Duplo Malte 473 ml 3,61
Brahma Extra Lager 3,51
Budweiser 410 ml - Pack 15 unidades 58,34
Budweiser 473 ml 4,26
Capunga – todas as versões 4,75
Cidade Imperial Dunkel 5,75
Cidade Imperial Helles 5,75
Cidade Imperial Pilsen 5,75
Colorado Appia / Cauim 6,58
Colorado Lager 5,86
Crystal Pilsen 2,68
Devassa 3,49
Devassa 473 ml – Pack 18 unidades 56,92
Estrella Galicia 473 ml 5,37
Glacial 2,62
Golden Puro Malte 3,64
Império Lager Puro Malte 3,82
Império Pilsen Puro Malte 3,40
Itaipava Pilsen 3,24
Itaipava 100% Malte 3,36
Kaiser 2,97
Lokal Pilsen 2,56
Malta Malzbier 3,45
Malta Malzbier Sem Álcool 3,48
Malta Pilsen 2,90
Malta Pilsen Sem Álcool 3,48
Malta Ponto Zero 2,71
Maniacs Aloha 8,66
Maniacs IPA 8,66
Morada Hop Arábica 13,23
No Grau 2,78
Nossa 2,98



40 - Ano XCIX  NÀ 123 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 30 de junho de 2022

Patagônia 6,80
Petra Puro Malte 3,52
Proibida Pilsen 3,18
Proibida Puro Malte Leve 3,63
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 3,14
Schin Pilsen 3,12
Skol Pilsen 410 ml - Pack 6 unidades 17,56
Skol Pilsen 410 ml - Pack 15 unidades 42,25
Skol Pilsen 473 ml 3,64
Skol Puro Malte 3,52
Spaten 473 ml 4,29
Stella Artois 410 ml - Pack 15 unidades 63,09
Stella Artois 473 ml 4,78
Tiger 3,52

Cerveja em lata de 501 a 660 ml
Brahma Chopp 4,08
Itaipava Pilsen 3,96
Skol Pilsen 3,93

Cerveja em lata acima de 660 ml
Germânia Pilsen Chopp 7,31

Refrigerante em garrafa de vidro descartável até 360 ml
Itubaína 2,07
San Pellegrino – bebida saborizada tônica 9,86
Tônica Antarctica 3,28
Wewi - todas as versões 5,30

Refrigerante em garrafa de vidro descartável de 361 a 999 ml
Rochedo 600 ml 2,06

Refrigerante em garrafa de vidro descartável acima de 999 ml
Guaraná Antarctica 2,68

Refrigerante em garrafa retornável até 260 ml
Coca-Cola 1,84
Fanta Laranja 1,75
Frevo – sabores 1,79
Guaraná Kuat 1,79
Refrigerante de Caju 1,10

Refrigerante em garrafa retornável de 261 a 599 ml
Água Tônica - todas as versões 3,65
Cerpa - todas as versões 2,32
Ciranda 1,00
Coca-Cola - todas as versões 3,42
Coca-Cola Sem Açúcar 3,67
Fanta Laranja - todas as versões 3,29
Guaraná Antarctica - todas as versões 3,40
Guaraná Kuat - todas as versões 3,35
Guaravina 1,00
Jatobá Tutti-Frutti 1,00
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 3,46
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 3,42
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 3,24
Sprite Sabor Original 3,23
Sukita - todas as versões 3,38

Refrigerante em garrafa retornável de 600 a 999 ml
Ciranda 1,10
Guaravina 1,10
Hiran 0,67
Jatobá Tutti-Frutti 1,10
Rochedo 600 ml 1,34
São Geraldo 1,26

Refrigerante em garrafa retornável acima de 999 ml
Coca-Cola 4,97
Fanta Laranja 4,43
Guaraná Antarctica 4,87
Guaraná Kuat 4,14
Pepsi-Cola 4,33

Refrigerante em garrafa PET até 260 ml
Ambev – sabores 1,25
Belco - todas as versões 1,06
Cajunina 1,07
Coca-Cola 2,11
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 1,97
Dore Citrus 1,10
Dore Cola 1,10
Dore – sabores 1,10
Fanta Laranja 1,65
Fanta Uva 1,63
Frevo - todas as versões 0,95
Goob - todos os sabores 1,05
Grapette 1,10
Grapette Uva Verde 1,10
Guaraná Antarctica - todas as versões 1,28
Guaraná Kuat 1,54
Guaravita e Nativo - todas as versões 1,13
Ice Cola 1,10
Jatobazinho - todas as versões 1,08
Kitubaína Dore 1,10
Mais Sabor Cola 1,04
Mais Sabor Grapette 1,04
Mais Sabor Guaraná 1,04
Mais Sabor Laranja 1,04
Mais Sabor Uva 1,04
Mini Top - todas as versões 1,04
Pepsi - todas as versões 1,24
PequeNina - todas as versões 1,03
Pitchula – sabores 1,22
RC Cola 1,10
Refri Indaiá – sabores 1,14
Refris - todas as versões 1,05
Rochedo – sabores 0,95
Santa Joana - todas as versões 0,95
São Geraldo 1,15
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 1,23

Sprite - todas as versões 1,66
Sukita Laranja 1,22
Sukita Tubaína 1,22
Sukita Uva 1,21
Viva Schin – sabores 1,11

Refrigerante em garrafa PET de 261 a 660 ml
Aquarius Fresh 3,75
Coca-Cola 3,93
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 3,95
Crystal Frutver 510 ml 2,52
Crystal Limão 510 ml 2,52
Fanta Laranja - todas as versões 3,71
Fanta Mistério 3,91
Frevo 3,11
Frevo Cola - todas as versões 3,35
Goob - todos os sabores 2,03
Grapette 290 ml 1,07
Guaraná Antarctica - todas as versões 3,75
Guaraná Família Vita 5,35
Guaraná Kuat - todas as versões 3,62
Guaraviton - todas as versões 3,19
H2OH ! - todas as versões 3,65
Hula-Hula - todas as versões 2,54
IT Cola 2,93
Mais Sabor Cola 3,35
Mais Sabor Guaraná 3,11
Mais Sabor Laranja 3,11
Mais Sabor Uva 3,11
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 3,71
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 3,99
RC Cola - todas as versões 2,89
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 3,95
Sprite Fresh Limão 510 ml 3,50
Sukita - todas as versões 3,67

Refrigerante em garrafa PET de 661 a 1200 ml
Água Tônica Capricho 4,93
Cerpa - todas as versões 3,28
Classic - todas as versões 4,55
Coca-Cola 5,50
Coca-Cola Zero / Sem Açúcar 5,35
Dore – sabores 2,53
Fanta Laranja 4,86
Frevo Cola - todas as versões 2,99
Frevo - outros sabores 2,94
Goob - todos os sabores 2,21
Grapette 2,53
Guaraná Antarctica - todas as versões 4,29
Guaraná Antarctica 1 l - Pack 2 unidades 5,97
Guaraná Kuat - todas as versões 4,50
Guaravina 2,94
Hiran Guaraná 2,25
Hiran Laranja 2,25
Hiran Limão 2,25
Ice Cola 2,53
Indaiá Refri Cola 2,39
Jatobá Cola e Jatobá Zero 2,95
Jatobá Guaraná 2,82
Jatobá Guaraná com Açaí 2,82
Jatobá Laranja 2,85
Jatobá Limão 2,82
Jatobá Tutti-Frutti 2,94
Jatobá Uva 2,91
Mais Sabor Cola 2,99
Mais Sabor Guaraná 2,94
Mais Sabor Laranja 2,94
Mais Sabor Limão 2,94
Mais Sabor Uva 2,94
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 4,16
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 4,59
RC Cola 2,53
Refri Indaiá – sabores 2,83
Rochedo – sabores 2,48
São Geraldo 5,07
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 4,01
Sprite - todas as versões 5,03
Sukita Laranja 3,75
Sukita Uva 4,21
Tônica Antarctica 7,52
Viva Schin Cola 3,05
Viva Schin – sabores 3,06

Refrigerante em garrafa PET de 1201 a 1750 ml
Coca-Cola 5,86
Coca-Cola Zero / Max 5,65
Coca-Cola 1,5 l + Fanta Laranja 1,5 l – Pack 2 unidades 9,51
Coca-Cola 1,5 l + Guaraná Kwat 1,5 l - Pack 2 unidades 9,51
Fanta Laranja 4,82
Goob - todos os sabores 2,61
Guaraná Antarctica - todas as versões 4,83
Guaraná Kuat - todas as versões 4,50
H2OH ! – todas as versões 6,24
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 4,37
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 4,63
Schweppes Citrus Pet 1,5 l 7,36
Sprite Fresh Limão 1,5 l 5,99

Refrigerante em garrafa PET de 1751 a 2000 ml
Baré 3,99
Cajunina 4,91
Cerpa – todas as versões 5,21
Ciranda 3,61
Coca-Cola 8,13
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 7,93



Recife, 30 de junho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 123 - 41

Coca-Cola + Fanta Guaraná – Pack 12,35
Coca-Cola + Fanta – Pack 12,95
Coca-Cola + Kuat – Pack 12,73
D`Festa - todas as versões 3,24
Dore Citrus 3,32
Dore Cola 3,32
Dore – sabores 3,32
Fanta Guaraná 6,79
Fanta Laranja 6,90
Fanta Uva 6,84
Favorita - todas as versões 2,66
Folia - todas as versões 2,42
Frevo Cola - todas as versões 3,09
Frevo - outros sabores 2,87
Goianinho – sabores 3,32
Goob - todos os sabores 3,12
Gosty 3,17
Grapette - todas as versões 3,19
Guaraná Antarctica - todas as versões 6,91
Guaraná Antárctica 2 l + Pepsi-Cola 2l - Pack 2 unidades 12,03
Guaraná Antárctica 2 l + Soda Laranja 2 l - Pack 2 unidades 11,14
Guaraná Antárctica 2 l + Soda Limonada 2 l - Pack 2 unidades 11,14
Guaraná Kuat - todas as versões 5,80
Guaravina 3,61
Hiran Guaraná 3,26
Hiran Laranja 3,26
Hiran Limão 3,21
Ice Cola 3,38
IT! Cola 4,13
IT! – sabores 4,19
Itubaína 3,30
Itubaína Maçã 3,30
Jatobá Cola e Jatobá Zero 3,69
Jatobá Guaraná 3,53
Jatobá Guaraná com Açaí 3,53
Jatobá Laranja 3,65
Jatobá Limão 3,53
Jatobá Tutti-Frutti 3,61
Jatobá Uva 3,65
Kimania - todas as versões 3,12
Kitubaína Dore 3,32
Mais Sabor Cola 3,77
Mais Sabor Grapette 3,48
Mais Sabor Guaraná 3,48
Mais Sabor Laranja 3,48
Mais Sabor Limão 3,48
Mais Sabor Uva 3,48
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 6,19
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 6,20
Pepsi-Cola Zero 6,54
RC Cola - todas as versões 4,33
Refri Indaiá Cola 3,78
Refri Indaiá – sabores 3,85
Refris - todas as versões 3,21
Rochedo Cola 3,77
Rochedo – sabores 3,80
Santa Joana - todas as versões 2,89
São Geraldo – sabores 7,25
Soda Limonada/Laranja Antarctica - todas as versões 5,43
Sprite - todas as versões 6,59
Sukita Guaraná 5,03
Sukita Laranja 5,03
Sukita Limão 4,60
Sukita Tubaína 4,78
Sukita Uva 4,76
Supernina - todas as versões 3,73
Top - todas as versões 3,65
Tuca - todas as versões 3,30
Viva Schin – Cola 4,44
Viva Schin – sabores 4,46
Viver - todas as versões 3,10
Xuca - todas as versões 3,33

Refrigerante em garrafa PET de 2001 a 2999 ml
Coca-Cola 2250 ml 8,28
Coca-Cola Sem Açúcar 8,49
Fanta Laranja 7,16
Guaraná Antarctica 6,83
Guaraná Kuat 6,12
Pepsi-Cola e Pepsi Twist 6,71
Sukita 6,71

Refrigerante em garrafa PET acima de 2999 ml
Coca-Cola 9,58
Guaraná Antarctica 7,85
Pepsi-Cola 7,83

Refrigerante em garrafa PET retornável até 2000 ml
Coca-Cola 2 l (sem o valor da embalagem) 5,56
Coca-Cola 2 l (com o valor da embalagem) 6,95
Fanta Laranja 2l (sem o valor da embalagem) 5,13
Fanta Laranja 2l (com o valor da embalagem) 5,26

Refrigerante em lata até 300 ml
Citrus Antarctica 2,11
Coca-Cola Café - Sleek Can 220 ml 2,48
Coca-Cola - Sleek Can 220 ml 2,43
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar - Sleek Can 220 ml 2,43
Cruzeiro 2,09
Fanta Guaraná - Sleek Can 220 ml 2,00
Fanta Laranja - Sleek Can 220 ml 2,06
Fanta Uva - Sleek Can 220 ml 2,05
Guaraná Antarctica 2,03
Guaraná Antarctica 269 ml - Pack 6 unidades 9,73
Guaraná Kuat 2,05

Pepsi-Cola 1,80
Pepsi-Cola 269 ml - Pack 6 unidades 9,73
Premier – bebida aromatizada limão 9,73
Premier – bebida aromatizada morango 9,73
Refrigerante de Caju 2,43
Sprite - Sleek Can 220 ml 2,03
Tônica Antarctica 2,99

Refrigerante em lata de 301 a 360 ml
Água Tônica Capricho 2,23
Cerpa – todas as versões 2,07
Coca-Cola 3,43
Coca-cola 350 ml – Pack 6 unidades 14,98
Coca-Cola Sem Açúcar 350 ml - Pack 6 unidades 14,98
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 3,40
Fanta Guaraná - todas as versões 3,16
Fanta Laranja 3,14
Fanta Laranja 350 ml – Pack 6 unidades 13,98
Fanta Laranja Zero/Sem Açúcar 3,04
Fanta Maracujá Color 3,12
Fanta Mistério 3,02
Fanta Uva 3,12
Fys - sabores 2,07
Goianinho – sabores 2,21
Guaraná Antarctica - todas as versões 3,05
Guaraná Jesus 3,23
Guaraná Kuat - todas as versões 2,91
IT! Cola 2,48
IT! – sabores 2,51
Itubaína 2,09
Jatobá Cola 1,95
Jatobá- sabores 1,89
Pepsi-Cola e Pepsi-Cola Light 2,90
Pepsi-Cola Twist e Pepsi-Cola Twist Light 3,02
Pepsi-Cola Zero/Max 2,89
Petra Água Tônica 3,02
Petra Água Tônica Zero Açúcar 3,02
Refris - todas as versões 1,98
San Pellegrino Aranciata – bebida saborizada laranja 9,25
San Pellegrino Essenze – bebida aromatizada limão 9,25
San Pellegrino Essenze – bebida aromatizada morango/tangerina 9,25
San Pellegrino Limonata – bebida saborizada limão 9,25
São Geraldo 2,33
Schweppes Citrus 3,67
Schweppes Club Soda 3,61
Schweppes Color Club Soda 3,59
Schweppes Color Ginger Ale 3,42
Schweppes Color Tônica Sem Açúcar 3,63
Schweppes Ginger Ale 3,59
Schweppes Tônica 3,60
Soda Limonada/Laranja Antarctica - todas as versões 2,91
Sprite Sabor Original 3,05
Sprite Zero 3,16
Sukita Laranja 2,83
Sukita Tubaína 2,83
Sukita Uva 3,05
Tônica Antarctica 3,50
Top 1,98
Viva Schin Cola 2,12
Viva Schin – sabores 2,16
Wewi - todas as versões 5,58

Energético em lata até 270 ml
BadBoy Power Drink - 269 ml 4,53
Baly 4,31
Baly Labellamafi a 4,31
Blade Energy - todas as versões 4,46
Bolt 3,20
Burn 5,65
Cerpa Amazon Power 5,79
Dopamina Energy Drink – todas as versões 5,12
Enerup 4,29
Everlast e Everlast Sem Açúcar - 269 ml 7,87
Extra Power 5,27
F-15 Energy Drink 5,56
Flash Power 6,34
Flying Horse 6,04
Furioso 3,82
Fusion 6,09
HP 5,00
Infi nity 4,22
Magik Energy Drink 3,24
Monster Energy 10,14
Night Power 5,70
Power Bull 4,60
Red Bull 9,14
Red Horse 3,20
Red Hot 7,99
Red Nose 3,20
Speed Up 6,06
TNT e TNT Zero Açúcar 6,53
Tsunami Energy Drink - 269 ml 4,08
VIBE 4,52
Vulcano Energy Drink 6,48

Energético em lata de 271 a 300 ml
BadBoy 6,45

Energético em lata de 301 a 450 ml
Adrenalina Energy Drink 5,94
Carabao Energy Drink - 310 ml - todas as versões 6,41
CC Energy 310 ml 5,59
Fusion 6,48
HP 8,34
Marathon Isoenergy Chá Verde Pink Limonade 8,30



42 - Ano XCIX  NÀ 123 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 30 de junho de 2022

Red Bull 12,28
Vulcano Energy Drink 7,86

Energético em lata de 451 a 470 ml
220v 6,31

Energético em lata acima de 470 ml
Adrenalina Energy Drink 5,31
Baly 5,65
Everlast e Everlast Sem Açúcar - 473 ml 9,07
Extra Power 6,20
Flying Horse – 473 ml 7,62
Flying Horse – 710 ml 8,74
Monster ABS Zero 8,50
Monster Dragon Ice Tea Pêssego 8,50
Monster Energy 9,23
Monster Energy Dragin Ice Tea 8,50
Monster Energy Ultra Paradise 8,50
Monster JM Khaos 8,50
Monster Mango 8,50
Monster Pacifi c Punch 8,50
Monster Ultra Violet 8,50
Red Bull 14,16
Reign Lemon HDZ 9,83
Reign Mang-o-matic 9,83
Reign Melon Mania 9,83
Reign Orange dreamsicle 9,83
Speed Up 9,24
TNT e TNT Zero Açúcar 7,86
Vulcano Energy Drink 473 ml 7,99
Vulcano Energy Drink 710 ml 8,68

Energético em embalagem PET até 270 ml
Enerup 2,28
Extase 2,50
Furioso 2,35
Infi nity 2,54
Infi nity Frutas Tropicais 2,68
Megaton 2,76
Mormaii 3,07
Mormaii Frutas Tropicais 3,07
Nobreak 3,07

Energético em embalagem PET de 271 a 500 ml
Eletron 330 ml 2,79
Energil 3,72
Enerup 3,82
Freepower Energy Drink 5,36
Fusion 4,48
Guaramix 3,79
Infi nity 5,15
K Energy Drink 3,72
Paranight 3,88
Power Bull 6,59
Red Horse 3,72
VIBE 2,39
Vulcano Energy Drink 8,81
Vulcano Energy Drink 300 ml 3,02

Energético em embalagem PET de 501 a 1000 ml
BadBoy - 1.000 ml 8,99
Baly 8,34
Blade Energy - todas as versões 6,03
Burn 10,18
Extase 5,50
Extra Power 10,85
Flying Horse 10,89
Fusion 8,84
Infi nity 5,90
Infi nity Frutas Tropicais 5,90
Magneto 9,99
Megaton 6,72
Mormaii 6,32
Mormaii Frutas Tropicais 8,29
Paranight 5,44
Power Buster 9,21
Red Horse 6,84
Tsunami Energy Drink – 1.000 ml 7,93
Vulcano Energy Drink 9,84

Energético em embalagem PET de 1001 a 2000 ml
Baly 10,09
Blade Energy - todas as versões 8,78
Enerup 13,51
Extase 10,10
Fusion 10,99
Infi nity 11,88
Magneto Energy 10,11
Megaton 11,60
Mormaii 10,31
Night Power 14,33
Paranight 10,22
Power Buster 11,88
Red Horse 11,16
Tsunami Energy Drink – 2.000 ml 11,13
Vulcano Energy Drink 13,25

Isotônico em embalagem PET de 201 a 349 ml
Citrus Cool 1,85

Isotônico em embalagem PET de 350 a 499 ml
Citrus Cool 2,59
Gatorade 3,70

Isotônico em embalagem PET de 500 a 999 ml
Energil 4,00
Gatorade 4,34
I9 4,30
Ironage 4,83
Powerade 4,63

TNT laranja 4,73
TNT Limão 4,73
TNT Tangerina 4,73
TNT Uva 4,73

Isotônico em embalagem PET de 1000 a 1999 ml
Gatorade 3,67




